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Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er fru Lone 
Møller. 

Lone Møller (S): 
Dette forslag er jo ikke en stor sag, det er ophæ- 
velse af en revisionsparagraf, som vi fik sat ind, 
da vi behandlede loven om tandpleje i børne- og 
ungetandplejen. 

Der er ingen tvivl om, at Socialdemokratiet 
synes, at det var et af de sørgeligste tiltag, der 
skete i det her Folketing. Den mest populære 
forebyggelsesindsats, der vel nogen sinde er 
foretaget i Danmark, var børnetandplejen; så at 
sige 100 pet. var tilsluttet børnetandplejen. 

I dag er det sådan, at mange årgange i 7. klas- 
se går ud af folkeskolen uden et hul i tænderne. 
Det er en succes, det virker, og forældrene er 
glade for det. Derfor kunne vi overhovedet ikke 
se nogen idé i at skulle ændre en succesfuld ord- 
ning. 

Som jeg sagde ved behandlingen af loven: I 
alle de mange år, jeg har siddet i Folketinget, har 

. jeg fået mange klager på sundhedsområdet. Jeg 
har aldrig nogen sinde fået én klage, som lød, at 
forældrene var irriterede over, at de ikke havde 
frit valg i børnetandplejen. Men nuvel, det var 
der et politisk flertal for, og det, vi fik indført, 
var revisionsbestemmelsen, som man nu beder 
om at få ophævet. 

Det har Socialdemokratiet hverken lod eller 
del i, så derfor vil vi undlade at stemme til det 
her forslag, men vi vil da ikke undlade at gøre 
en bemærkning om, at vi synes, at det er meget 
administrativt arbejde for så lille, lille en pro- 
centdel, der har det frie valg. Jeg er sikker på, at 
ministeren vil kunne få de 0,4 pet. til at være en 
tordnende succes i hans optik. Jeg synes, det er 
meget administrativt arbejde, og det er i hvert 
fald ikke noget, som Socialdemokratiet støtter. 

Og så kan man jo undres over det der frie 
valg. Det frie valg er for de rige og ikke for de 
fattige, for der er jo ikke reelt frit valg, der er 
kun frit valg i forbindelse med brugerbetaling, 
og derfor er det for folk, som har råd til det, og 
ikke for alle i det her samfund. 

Det er en dårlig lov, og den burde bestemt 
ikke være stemt igennem, men det er den, og. nu 
vil man så holde op at følge lovgivningen. 

Det skal jo ikke ændre, at man til enhver tid 'i 
dette Folketing, uanset hvilket parti man kom- 
mer fra, har mulighed for at rejse spørgsmålet 
om den her lov igen, og vi vil følge den nøje, 

selv om man ikke er forpligtet til at have en revi- 
sionsparagraf. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Jeg skal give ordet til den næ- 
ste ordfører, fru Karin Nødgaard. 

Karin Nødgaard (DF): 
Det lovforslag, som i 2003 blev vedtaget om at 
indføre større valgfrihed og fleksibilitet i børne- 
og ungdomstandplejen, er jo nu blevet evalueret 
med en redegørelse, som giver udtryk for, at det 
er hensigtsmæssigt at fastholde denne frihed på 
tandplejeområdet for børn og unge. 

Det er på baggrund af det arbejde, der fandt 
sted i udvalget, at der blev indføjet en revisions- 
bestemmelse, som gør, at vi i dag, 2 år senere, 
skal tage stilling til, om ordningen skal fortsætte 
uændret, og med et ønske fra ministerens side 
om, at revisionsbestemmelsen ophæves, samti- 
dig med at det frie valg fastholdes. 

Undersøgelsen, som er foretaget i 2005, og 
som viser, i hvor stort omfang ordningen er ble- 
vet benyttet, er baseret på et stort grundlag, 
hvor 258 kommuner har responderet. Dette i sig 
selv giver et tydeligt billede af, i hvor høj eller 
lille grad der er taget imod tilbuddet. Det viser 
sig, at det er en meget lille andel af børn og un- 
ge, som har gjort brug af muligheden for at 
modtage kommunal tandpleje i en privat tand- 
lægepraksis. 

Derfor synes den skepsis, som fremkommer i 
nogle af høringssvarene, måske ikke helt be- 
grundet, bekymringen om, at det vil have øko- 
nomiske og administrative konsekvenser for 
kommunerne at fastholde frit valgs-ordningen. I 
bemærkningerne til forslaget er det heller ikke 
vurderet, at der vil være disse konsekvenser. 

Kl. 18.25 
Dansk Folkeparti ønsker at støtte lovforsla- 

get, men vil samtidig gøre opmærksom på, at 
der fortsat skal være fokus på området omkring 
tandpleje. Det er vores opfattelse, at der er pro- 
blemer i det videre forløb for mange menne- 
skers tandpleje, og vi vil gerne være med til, at 
der gøres mere for at fastholde befolkningen i, at 
,det er vigtigt, at man som voksen fortsætter med 
tandpleje, og at der i vores sundhedssystem ek- 
sisterer muligheder for, at alle, uanset social sta- 
tus, :f år tilbud om voksentandpleje og også be- 
nytter dette tilbud. 

Det bemærkes endvidere, at det, siden frit 
valgs-ordningen trådte i kraft, har fået flere 
.kommuner til at tage den kommunale tandpleje 


